MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Tipo de Documento: PORTARIA

Nº do documento no sistema: Nº 1686 / 2022 - GR

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Rio de Janeiro, 16 de Setembro de 2022.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ

PORTARIA DE PESSOAL/IFRJ N° 1588, DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO,
nomeado nos termos do Decreto Presidencial de 25 de maio de 2022, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, e tendo em vista os autos do processo eletrônico nº 23276.000421/2021-37, resolve:

Art. 1º Alterar os servidores, designados pela Portaria 128/2022/GR, para comporem o Núcleo de Gênero e
Diversidade Sexual - NUGEDS, para o biênio 2022/2024, no âmbito dos campi Duque de Caxias, Pinheiral e São
Gonçalo deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro - IFRJ:

Campus Arraial do Cabo

Servidor(a) Matrícula Siape/ Matrícula
Discente Função

Maria Aparecida Gomes
Ferreira 1613520 Coordenadora

Adriana da Silva Souza 1570433 Vice coordenadora
Cintia Paula Santos da Silva 2412043 Secretária
Ana Paula da Silva 1920758 Membro
Evelyn Morgan Monteiro 2609858 Membro
Fernando Oliveira 1893874 Membro
Giovania Alves Costa 1694936 Membro
Rafael Alexandre Rizzo 1806017 Membro

Campus Duque de Caxias
Luana Maria Siqueira
Machado 1013390 Coordenadora

Natália Rocha Oliveira 2238002 Vice coordenadora
Rodolfo Carli de Almeida 1373204 Secretário
Aline Santos de Oliveira 1880984 Membro
Eduardo da Costa Pinto
D’Avila 1140902 Membro

Fabiana Castelo Valadares 2139711 Membro
Gabriela Salomão Alves Pinho 2713764 Membro

Fernanda Silva Soares 1667442 Membro
Jayme Lúcio Fernandes
Ribeiro 1667518 Membro

Tereza Cristina Jesus Rocha 1881032 Membro
Eduardo dos Santos de
Oliveira Braga 1157383 Membro

Carlos Pedro da Silva 20211008953 Membro discente
Lara Eduarda Abreu de Moura 20211026835 Membro discente
Mariana Barbosa Bonadiman 20222008110 Membro discente
Renato Ferreira Lima 20182050230271 Membro discente

Yago Marinho Aquino do
Nascimento ***.558.95*-**

Membro externo

(colaborador da
comunidade)

Campus Mesquita
Marcos Ferreira de Araújo 1093328 Coordenador
Jacy Luz Vieira 3012354 Vice coordenação
Fernanda Baleixo Silva
Luciano 1825320 Secretaria

Juliana de Carvalho Castro CPF: 107.469.527-59 Membro
Campus Avançado Resende

Maiara Alvim de Almeida 1889550 Coordenadora
Francine da Cunha Souza de
Lima 2412788 Vice-coordenadora

Anderson Fontenele de Souza 2997191 Secretário
Bianca Alves de Araujo 1497780 Membro
Ingrid Ferreira de Souza 1219444 Membro
Geisiane D' Áurea de Brito
Thomaz 1759715 Membro

Açucena Vassalo Bicalho 20201017583 Membro
John Apolinário dos Santos 20191019461 Membro
Melissa Maia Da Silva 20201019022 Membro

Campus São Gonçalo
Flavia Turino Ferreira 1493033 Coordenadora
Silvia Mello Souto Maior 1667702 Vice Coordenadora
Rita de Cássia Cristino Marcos
Rissi 1613381 Secretária

Fernanda Lima Duran 2558566 Membro
Maíra Carrera Silva 2409808 Membro
Dilma Alexandre Figueiredo 1628679 Membro
Francisco Aragão Azeredo 1667463 Membro
Giselle da Motta Gil 1624934 Membro
Ingrid Ferreira Fonseca 1220827 Membro
Roberta Carvalho Paixão
Guimarães 2315946 Membro

Lís Kassiadou Menezes
Siqueira 20191013691 Membro

Gabriella de Oliveira Moura
Sodré 20211016641 Membro

Gabriela Madureira Souza 20211016839 Membro
Vitória de Melo Borges 20211016848 Membro

Campus Belford Roxo
Jaqueline Gomes de Jesus 1436875 Coordenadora
Flávio Glória Caminada Sabrá 2414886 Vice Coordenador
Heloisa Helena de Oliveira
Santos 2416100 Secretária

Marcela Botelho Tavares 2414247 Membro
Raquel Trindade Andrade 1622352 Membro
Viviana Lauriano da Silva 123368243 Membro

Campus Pinheiral
Amanda Veloso Garcia 3067033 Coordenadora
Heleno Álvares Bezerra Júnior 2123156 Vice Coordenador
Carla Hirt 1644222 Membro
Debora Augusto Franco 3012703 Membro
Larissa Zanetti Antas 2306170 Membro
Leyza Buarque Lucas 3159973 Membro
Patrícia Manuela de Souza 2306187 Membro
Marcela Martins Fogagnoli
Erthal 2415236 Membro

Art. 2º Ratificar a manutenção dos integrantes dos campi Arraial do Cabo, Belford Roxo, Mesquita e Resende.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(Autenticado em 19/09/2022 18:08 )
RAFAEL BARRETO ALMADA

REITOR
2566347

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ifrj.edu.br/documentos/ informando seu
número: 1686, ano: 2022, tipo: PORTARIA, data de emissão: 16/09/2022 e o código de verificação: 766a6ddca7

https://sipac.ifrj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf